Unidad de análisis: son los pagos que  efectúan las entidades a 
los contratistas, por los conceptos descritos. 

CANTIDAD DE FUENTES DE 
INFORMACION PRIMARIA Y 
SECUNDARIA 

Las fuentes públicas y privadas que reportan información en la 
investigación son doscientas cuarenta y cuatro (244). 

MARCO ESTADÍSTICO O 
MUESTRAL 

Marco de lista de las empresas que ejecutan obras civiles. Para el 
sector público se toma anualmente la  base de registros 
actualizada de la inversión por actividad y finalidad de la 
Dirección de Síntesis y Cuentas Nacionales, que contiene la